
Determinazione nr. 255 del 19-07-2023 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

             COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 255 del 19-07-2023

Oggetto: Rettifica costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2022 per 

inserimento somme previste dall'art. 79, comma 1, lett. d), del CCNL 2019-2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del 

PEG 2023/2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e umane ai Responsabili dei 

Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023, di “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

RICHIAMATO il decreto n. 11 del 30.12.2022 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili 

dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario dal 1/1/2023 fino al termine del mandato sindacale;

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:

 la propria determinazione n. 501 del 29.12.2022 con la quale si è provveduto alla 

costituzione definitiva del fondo 2022 alla luce dell’adeguamento del limite al trattamento 

accessorio del personale di cui all'art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, 

definito con propria determinazione n. 483 del 19.12.2023;

 il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale (CCDI), anno 2022, sottoscritto in 

data 09.09.2022;

 il CCNL – Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16.11.2022;

DATO ATTO che, essendo stato sottoscritto il CCDI dell’anno 2022 in data 09.09.2022, nello 

stesso CCDI era stato espressamente concordato con le OO.SS. l’adeguamento del fondo 2022 per 

gli incrementi derivanti dal nuovo contratto nazionale, senza ulteriore contrattazione;



Determinazione nr. 255 del 19-07-2023 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

VERIFICATO che in sede di costituzione definitiva del fondo anno 2022 non sono state 

quantificate le somme indicate all’articolo 79, comma 1, lettera d) del contratto 16.11.2022, non 

soggette ai limiti dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 per espressa previsione contrattuale, “di 

un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 76 (Incrementi degli 

stipendi tabellari) riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi 

incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al 

personale in servizio alla data in cui decorrono i suddetti incrementi e confluiscono nel fondo a 

decorrere dalla medesima data”;

PRESO ATTO del parere ARAN CFL 174 ove vengono dettagliatamente indicate le modalità di 

calcolo della somma di cui sopra;

RITENUTO doveroso procedere, in vista dell’imminente contrattazione decentrata 2023, alla 

rettifica del fondo risorse decentrate 2022, al fine di correttamente determinare gli importi previsti 

dalla normativa, dando atto che la somma aggiuntiva potrà essere distribuita al personale dipendente 

nell’annualità 2023 quale economia di parte stabile 2022, non soggetta a limite;

DATO ATTO che il differenziale di cui al citato art. 79, comma 1, lett. d), calcolato con 

riferimento al personale in servizio al 01.01.2021, data di decorrenza degli incrementi stipendiali 

previsti dal citato CCNL 16.11.2022, e con le modalità indicate nel citato parere ARAN CFL 174, 

ammonta ad € 1.016,60;

ATTESO pertanto che il fondo risorse decentrate anno 2022 è definito come da prospetto allegato 

A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che con successivo atto si provvederà alla rettifica della costituzione provvisoria del 

fondo ricorse decentrate anno 2023, di cui alla propria determinazione n. 32 del 27.01.2023;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013;

VERIFICATE ED ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con 

riguardo, in particolare, al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e alla compatibilità 

della spesa con le risorse assegnate;

DATO ATTO che ai fini dell’adozione della presente determinazione è stato acquisito il parere del 

Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165, così come sostituito 

dall’art. 55, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;

DETERMINA

1) DI RETTIFICARE, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi dell’art. 67 del CCNL 

Funzioni Locali 21.05.2018 e dell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, il fondo 

risorse decentrate per l’anno 2022, che viene definito come indicato nel prospetto allegato sub 

A) alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, dando atto del rispetto di 

quanto previsto all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017;

2) DI DARE ATTO che il fondo 2022 viene pertanto ridefinito nell’importo complessivo di € 

60.343,42;



Determinazione nr. 255 del 19-07-2023 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

3) DI DARE ATTO che sul contenuto della presente determinazione è stato acquisito il parere 

favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165, così 

come sostituito dall’art. 55, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;

4) DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi 

dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

Assessore di riferimento: Sindaco Maria Assunta Rizzo

Istruttore: Stefania Foltran

Responsabile del Procedimento: Pizzol Lucia

IL RESPONSABILE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

Pizzol Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Costituzione Fondo risorse decentrate - contrattazione integrativa anno 2022 ALLEGATO A)

DESCRIZIONE

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 (art. 67, comma 1, CCNL 2016-2018) ( di cui € 852,87 altre professionalità) 48.075,87          

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota annua cessazioni  art. 67, comma 2, lett. c), CCNL 2016-2018) 1.372,02            

RISPARMI EX art. 2, comma 3, D.LGS 165/2001 (art. 67, comma 2, lett. d), CCNL 2016-2018) -                    

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (art. 67, comma 2, lett. g), CCNL 2016-2018)

  INCREMENTO DOTAZIONE ORGANICA (art. 67, comma 2, lett. h), CCNL 2016-2018)

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE - CCNL 2016/2018 - ART. 23 comma 2 49.447,89          

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - art. 67, comma 2

INCREMENTO € 83,20 PER UNITA' DI PERSONALE IN SERVIZIO AL 31 1 2 2015 (n. 22) (art. 67, comma 2, lett. a), CCNL 2016-2018)  1.830,40            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI  (art. 67, comma 2, lett. b), CCNL 2016-2018)  1.262,43            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI  (art. 79, comma 1, lett. d), CCNL 2019-2021)  1.016,60            

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE - CCNL 2016/2018 - ART. 23 comma 2 4.109,43            

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 (art.9 c.2 bis DL 78/2010 ) -                    

DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE ART.23 C.2 d.Lgs 75/2017

TOTALE RISORSE STABILI 53.557,32          

Risorse variabili soggette al limite

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (art. 67, comma 3 lett. c, CCNL 2016-2018)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota parte cessazione  anno precedente art. 67, comma 3, lett. d), CCNL 2016-2018) 316,46               

INTEGRAZIONE 1,2% monte salari 1997 (art. 67, comma 3 lett.h) CCNL 2016-2018) 1.311,19

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) (art. 67, comma 3 lett.f ) CCNL 2016-2018)

OBIETTIVI DELL’ENTE, ANCHE DI MANTENIMENTO, DEFINITI NEL PIANO DELLA PERFORMANCE (art. 67, comma 3, lett. i), CCNL 2016-2018)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - Quota parte anno di trasferimento (art. 67, comma 3, lett. k), CCNL 2016-

2018)

EVENTUALI RIDUZIONI -                    

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 1.627,65            

Risorse variabili NON soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. d), CCNL 1998-2001)  art. 67, comma 3, lett. a), 

CCNL 2016-2018) PER NUOVE CONVENZIONI NON ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI CONSEGUITI E CERTIFICATI DERIVANTI DA PIANI RAZIONALIZZAZIONE CON APPORTO DI PERSONALE E RIQUALIFICAZIONE SPESA DI 

CUI art. 16, COMMI 4 E 5, D.L. 98/2011 (art. 67, comma 3 lett. b), CCNL 2016-2018)

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE (art. 68, comma 1, CCNL 2016-2018)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)  (art. 67, comma 3, lett. e), CCNL 2016-2018) 1.315,31            

COMPENSI ISTAT PER CENSIMENTO POPOLAZIONE (art. 67, comma 3, lett. c) - art. 70-ter, CCNL 2016-2018) 1.442,00            

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE -PROGETTAZIONE  (D.LGS. 163/2006)) FUNZIONI TECNICHE dal 2018 (art. 67, comma 3 lett. c, CCNL 2016-2018) 2.401,14            

INTEGRAZIONE 0,22% monte salari 2018 (art. 79, comma 3 CCNL 2019-2021)

TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 5.158,45            

TOTALE RISORSE VARIABILI 6.786,10            

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 60.343,42       

di cui TOTALE RISORSE  SOGGETTE AL LIMITE 51.075,54

di cui TOTALE RISORSE   NON SOGGETTE AL LIMITE 9.267,88

TOTALE FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE SOGGETTE AL LIMITE 45.386,73       

TOTALE DA ASSOGGETTARE A VERIFICA ART. 23, c. 2, D.LGS. 75/2017, come aumentato art. 33 DL 34/2019 96.462,27       

 Limite fondo anno 2016   (ricalcolato ai sensi art. 33 D.L. 34/2019) 96.462,27

TOTALE FONDO ANNO 2022 60.343,42


